
Szanowni Państwo! 

Pandemia COVID-19 zatrzęsła w posadach naszym światem i systemami opieki zdrowotnej, wywierając 
ogromny wpływ na sytuację osób z innymi chorobami, zwłaszcza z nowotworami. Mamy świadomość, że 
wpływ ten znacznie wykracza poza same badania przesiewowe w kierunku raka i opiekę zdrowotną w tej 
chorobie, chcemy jednak zwrócić uwagę na kilka kwestii, które obserwujemy w naszej społeczności.

Przed pandemią wskaźniki zgonów odnoszące się do niektórych rodzajów nowotworów zaczęły się 
stabilizować lub nawet obniżać dzięki temu, że pacjenci przyjęli aktywniejszą rolę w profilaktyce pierwotnej 
i wtórnej, a także samoopiece, co zbiegło się w czasie z poprawą jakości świadczeń onkologicznych i szerszą 
dostępnością do terapii1,2. 
Pandemia COVID-19 poważnie zakłóciła proces wykrywania nowotworów i opiekę onkologiczną na całym 
świecie3: w 2020 roku odnotowano spadek liczby zdiagnozowanych nowotworów o około 40 procent4. 
Najnowsze badania opublikowane w czasopiśmie „British Medical Journal” dowodzą, że opóźnienia  
w podjęciu leczenia mogą mieć zgubne konsekwencje5. 

Zdajemy sobie sprawę, że systemy opieki zdrowotnej są obciążone z powodu pandemii COVID-19 na 
bezprecedensową skalę, oraz że ogólnoświatowy kryzys jeszcze nie dobiegł końca. Jednak dane wskazują 
na to, że musimy podjąć działania zmierzające do aktywnego rozwiązywania zaistniałych problemów  
w dziedzinie opieki onkologicznej, jeżeli zależy nam na dalszej poprawie efektów.
My, organizacje zajmujące się problematyką nowotworów, jesteśmy gotowi wspierać rządy  
w podejmowanych wysiłkach na rzecz pomocy pacjentom onkologicznym na całym świecie. 

W celu poprawy sytuacji chorych na nowotwory rządy powinny:

1) Zapewnić pacjentom bezpieczny dostęp do diagnostyki i leczenia
Systemy opieki zdrowotnej powinny zaprojektować bezpieczne od COVID ścieżki postępowania, 
tak aby świadczenia dla pacjentów onkologicznych mogły być nadal dostępne, a tam, gdzie jest 
to możliwe – aby pomóc chronić pacjentów – zapewniać alternatywne metody leczenia, jak 
np. chemioterapia domowa, jeżeli zarówno podmiot realizujący leczenie, jak i pacjent wyrażą 
na nie zgodę. Organy odpowiedzialne za ochronę zdrowia powinny informować o zakresie 
działań podejmowanych w celu rozwiania obaw, jakie mają pacjenci w związku z COVID-19 i ich 
stanem, w tym o odpowiednich metodach postępowania w przypadkach komplikacji związanych  
z nowotworami, np. wywołanej chorobą nowotworową zakrzepicy, chorób sercowo-naczyniowych, 
zaburzeń psychicznych, bólu, niedożywienia i innych1. Konieczne jest także wznowienie i wspieranie 
badań przesiewowych, programów diagnostycznych i innych metod wczesnej diagnostyki chorób 
nowotworowych, jak również rozpowszechnianie informacji o funkcjonowaniu tego rodzaju 
programów.

2) Zbadać wpływ pandemii na świadczenia onkologiczne i zaplanować świadczenia, które ten wpływ 
zniwelują

Oznacza to zgromadzenie i poddanie analizie danych dotyczących pacjentów, którzy nie zostali 
zdiagnozowani w 2020 roku oraz oszacowanie prawdopodobnego dodatkowego zapotrzebowania 



na świadczenia, które powstało wskutek nieprzeprowadzonej diagnostyki i konsultacji lekarskich. 
Ponadto, ze względu na potencjalny wzrost liczby pacjentów diagnozowanych w późnej 
fazie rozwoju choroby, oznacza to inwestycje w kadry i zaplecze pozwalające sprostać temu 
zapotrzebowaniu. Dysponujemy już pewną ilością przeanalizowanych danych, które jesteśmy 
gotowi Państwu przekazać.    

3) Zapewnić należyte i bezpieczne finansowanie świadczeń onkologicznych w długiej perspektywie 
czasowej

W toku działań zmierzających do odbudowy i poprawy świadczeń onkologicznych pacjenci 
muszą pozostawać w centrum uwagi. Oznacza to wysiłki na rzecz zintensyfikowania opieki 
wielospecjalistycznej, ukierunkowanej na leczenie chorób nowotworowych i związanych z nimi 
objawów (jak opisano powyżej). Konieczne jest przyśpieszenie procedur wczesnej diagnostyki, a 
wdrażanie innowacji w dziedzinie opieki i terapii onkologicznej musi odbywać się w takim tempie i 
na taką skalę, aby umożliwić nadrobienie zaległości powstałych wskutek wyhamowania postępu w 
2020 roku. Mając na uwadze, że nakłady na walkę z nowotworami utrzymywały się od dziesięcioleci 
na stabilnym poziomie, należy dołożyć wszelkich starań, by świadczenia onkologiczne nie zostały 
zakłócone przez żadne podjęte w przyszłości środki oszczędnościowe7. Co więcej, potencjalne 
konsekwencje COVID-19 dla opieki onkologicznej mogą mieć charakter długotrwały i nie ograniczać 
się jedynie do bieżącego roku/czasu trwania pandemii. 

Jesteśmy gotowi do współpracy z Państwem na rzecz podniesienia poziomu opieki onkologicznej w kraju, 
służąc naszymi zasobami i specjalistyczną wiedzą.

Pragniemy, aby wszystkie rządy podjęły się zmiany na lepsze, deklarując: „Zobowiązuję się, że będę 
inwestować w profilaktykę, wczesną diagnostykę i leczenie nowotworów.” 
My, sygnatariusze niniejszego listu, wyrażamy chęć współdziałania z rządami w celu poprawy sytuacji 
pacjentów onkologicznych.

Podpisano 
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